

Số: 102/KH-BCĐ

Đồng Tháp, ngày 04 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Sơ kết 02 năm xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (2023 - 2024)

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-BCA-V05 ngày 27/02/2024 của Bộ Công an về sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số 630/KH-BCA-V05 của Bộ Công an về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (2023 - 2024), Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Tỉnh (viết tắt Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh) ban hành Kế hoạch sơ kết như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình, kết quả 02 năm xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (2023 - 2024); những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện.

2. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

3. Việc sơ kết phải đảm bảo khách quan, trung thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN SƠ KẾT

1. Nội dung sơ kết

- Sơ kết 02 năm Kế hoạch số 118/KH-BCĐ ngày 31/3/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (2023 - 2024).

- Đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác tham mưu và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 118/KH-BCĐ ngày 31/3/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh.

2. Phương pháp sơ kết

- Sơ kết bằng văn bản đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 118/KH-BCĐ ngày 31/3/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh.

- Trên cơ sở báo cáo tự kiểm tra, đánh giá của các đơn vị, địa phương. Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra thực tế tại các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (2023 - 2024) (dự kiến trong tháng 7/2024 - thời gian, thành phần tham dự sẽ thông báo sau).

3. Thời gian sơ kết: Từ ngày 15/01/2023 - 31/7/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, thành viên Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ báo cáo kết quả tự kiểm tra và báo cáo sơ kết 02 năm (có Đề cương và các Phụ lục gửi kèm).

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra (từ ngày 15/01/2023 - 10/6/2024): Công an Tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 huyện, thành phố gửi báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh (qua Công an Tỉnh, địa chỉ iDesk hoặc gmail: phongpv05cadt@gmail.com) trước ngày 30/6/2024. Đồng thời, triệu tập thành phần dự làm việc với Đoàn; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra (có Phụ lục hồ sơ kèm theo).

- Báo cáo sơ kết 02 năm (từ ngày 15/01/2023 - 31/7/2024): Thành viên Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 huyện, thành phố gửi báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh (qua Công an Tỉnh, địa chỉ iDesk hoặc gmail: phongpv05cadt@gmail.com) trước ngày 10/8/2024.

2. Công an Tỉnh phối hợp Sở Nội vụ đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh xét, tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc qua sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số 118/KH-BCĐ ngày 31/3/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh.

3. Giao Công an Tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tập hợp kết quả tham mưu Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh xây dựng báo cáo sơ kết 02 năm gửi về Bộ Công an đúng thời gian quy định.

Quá trình thực hiện khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh (qua Công an Tỉnh) để thống nhất thực hiện. *f.t.l*

Nơi nhận:

- Bộ Công an (Cục Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc) (để báo cáo);
- Đ/c Trưởng Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh (để báo cáo);
- Thành viên Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh (để thực hiện);
- Ban Chỉ đạo 138 huyện, thành phố (để thực hiện);
- Văn phòng UBND Tỉnh (để nắm);
- Công an Tỉnh (để thực hiện);
- Lưu CAT: PTM (50b, Đ1, Đ7_T).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Nguyễn Văn Hiếu**

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tự kiểm tra và sơ kết 02 năm xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (2023 - 2024)

(Kèm theo Kế hoạch số 102/KH-BCĐ ngày 04/4/2024 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh)

I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, QUẢN TRIỆT, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công tác tổ chức Hội nghị hoặc lồng ghép với các Hội nghị khác để triển khai công tác xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện (Số lượng văn bản ban hành? Số của các văn bản, tên từng văn bản cụ thể).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền về chủ trương xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Công tác tổ chức phát động đăng ký xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Công tác tổ chức rà soát, lựa chọn, đăng ký xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Kết quả đạt được của từng tiêu chí cụ thể, chú ý đánh giá, so sánh tình hình an ninh, trật tự trước và sau khi thực hiện Kế hoạch số 118/KH-BCĐ ngày 31/3/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh (có chứng minh bằng số liệu, văn bản cụ thể) theo Bộ tiêu chí xây dựng xã, phường, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và Bộ tiêu chí xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

+ Đối với các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn đăng ký xây dựng năm 2023: Đánh giá kết quả thực hiện và kết quả công nhận đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và duy trì đến nay. Đối với các tiêu chí không đạt cần nêu rõ lý do.

+ Đối với các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn đăng ký xây dựng năm 2024: Đánh giá, dự kiến kết quả thực hiện đến nay. Đối với các tiêu chí không đạt cần nêu rõ lý do.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân.

2. Bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Những kiến nghị, đề xuất với Bộ Công an, Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh để thực hiện có hiệu quả chủ trương xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

PHỤ LỤC HỒ SƠ

**Theo dõi xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp,
cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**
(Kèm theo Kế hoạch số 102/KH-BCĐ ngày 04/4/2024 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh)

1. Bia hồ sơ.

2. Kế hoạch số 118/KH-BCĐ ngày 31/3/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Công văn số 683/CAT-PV05 ngày 05/4/2023 của Công an Tỉnh về việc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 118/KH-BCĐ138 ngày 31/3/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Công văn số 775/CAT-PV05 ngày 18/4/2023 của Công an Tỉnh về việc đẩy nhanh triển khai xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

5. Công văn số 1915/CAT-PV01 ngày 26/9/2023 của Công an Tỉnh về việc sơ kết 01 năm xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

6. Báo cáo số 531/BC-CAT-PV01 ngày 06/11/2023 của Công an Tỉnh về sơ kết 01 năm triển khai xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Báo cáo số 680/BC-BCĐ ngày 22/12/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh về sơ kết 01 năm triển khai xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

8. Công văn số 201/BCĐ ngày 24/01/2024 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh về tiếp tục xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

9. Thống kê cụ thể các văn bản triển khai xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023, 2024 (văn bản của Ban Chỉ đạo 138 huyện, thành phố; Công an huyện, thành phố; Công an xã, phường, thị trấn; cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục...).

10. Hồ sơ đăng ký, công nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự năm 2023, 2024 (có Quyết định công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023 kèm theo).

11. Hồ sơ xét, đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đối với xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục năm 2023 (có Quyết định phân loại năm 2023 kèm theo).

12. Quyết định công nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

13. Các Quyết định về thi đua và khen thưởng

- Đảng bộ xã, phường, thị trấn đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.

- Tập thể Công an xã, phường, thị trấn công nhận “Đơn vị văn hóa, gương mẫu chấp hành điều lệnh Công an nhân dân”.

- Tập thể Công an xã, phường, thị trấn xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”; chi bộ Công an xã, phường, thị trấn xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”.

- Nhân dân và cán bộ xã, phường, thị trấn; tập thể cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được các cấp khen thưởng về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (Bằng khen hoặc Giấy khen).

- 01 tập thể hoặc 01 cá nhân được tặng Bằng khen; 02 tập thể, cá nhân được tặng Giấy khen về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; có 01 tập thể hoặc 01 cá nhân trở lên điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.